è caelo in rutamen, eius implorantium nomen, per insignem pugnam, per singularem victoriam, totius Imperij Ottomanicæ eclipsi obsecravit Lunam. In *Tom. seq.* reliqua, quia protrahitur Didascalia. Dicit nunc Germania, potius Ecclesia tota, ex carmine r. Saphus, v. 2.

*O Iovis proles caeli sempiterna, Conscine me patiaris, oro, Divos dolore.*

*Huc ades tandem, precibus vocata, Si meis unquam celer, affusis Teila non propter quia sape linquis Aurea Patris.*

DIDASCALIA IV.

Gloria & pœna comites in Christi schola.

**L**ABORES semper molesti, gravaminis conlanguinci, quorum abundans seges in mundo, quandiu fuerimus in hoc tabernaculo. Unde Euripides in *Orest.* v. 230. inquit: *Molesta possessio, sed tamen necessaria.* Spes animum instruit, ne sit molesta; igitur cognoscit vexationibus incommo- dum, sed non in damnum. Angitur san- cor: cæterum *Virutis occasio est*: ait Be- neca de *Provident.* cap. 4. Sub specie enim vellicantis stimulo pœnæ latet splendor glorię.

*Virutis est domare, quæ cuncti pavent.* Ut subdit idem in *Oratio Herculi.* v. 434. Cor profectò leve, cui nihil contigit gra- ve. *Lætificabis gaudium cum vultu tuo*: dicit nostra Tautologia. Semper gaudium est, sed non semper in lætitiâ: diciturque cum vultu Deitatis ex gaudio lætitiâ in caelo; quippequam in mundo est lætitiâ sine gaudio: quandoquidem exultatione mira illorum repletur pectus; qui gloriantur felicitate in ventis tribulationibus. *Beati qui labores in requiem* (ait Chrysol. *Serm.* 152.) *in refrigerium dolores, marores in gaudium commutarant.* Quod vocatur calamitas, invenitur felicitas: appar- renteque revelat vultu gaudia, quò lati- tabat, sed intererat lætitiâ; quoniam iam animę fulgor, quod pridem labor, dolor & meror. Paulinus in *Panegyri. Cel.* §. 4. v. 4.

*Hoc precor, hoc potius maneat mihi luctus in ævo, Præferere aterna semina lætitiâ.*

Atque in fideles gratię ce- leritas.

Sapho.

Eurip. Labor virtutis occasio.

Senec.

Idem.

Pl. 10. 7

Chrysol

Institi in caelo sua. Da con- trarie, quæ in mundo.

Paulin.

Leo Pap. Dona ca- lesia.

Senec.

Dives.

Ioann. 6. 5.

Qui pro Christo patian- tur, in caelo pos- sionibus collocan- tur.

Senec.

Idem.

Pl. 10. 7

Chrysol

Institi in caelo sua. Da con- trarie, quæ in mundo.

Ovid. 3. Art. v. 549.

Paulin.

*Itē procul lati: stentum consortia malo; Ut brevibus lacrymis gaudia longa metant.* Salutare sane votum: etenim, ut inquit Leo Papa *Serm. in Ascensum.* 2. *Infirmis in virtutem, mortalitas in immortalitatem, & conumelia transiit in gloriam. Brevis via. Quam dilecta Tabernacula! Scias (inquit Stoicus, Epist. 64.) illam esse in ex- celsis, sed volenti penetrabilem. Hoc quidem virtus tibi ipsa præstabit; ut illam admireris, & tamen speres. Illam in- tencor obstruere factus. Breve, inquam, iter, & per compendium. Ovyen. 4. Epigram. 195.*

*Vis voto potiaris amans? patiaris: oportet, Si vis in dulci vivere pace, pati.*

2 *Abiit Iesus trans mare Galilæe, & sequebatur eum multitudo magna:* ait Ioannes. *Subiit ergo in montem Iesus, & ibi sedebat. Cum sublevasset ergo oculos, & vidisset, quia multitudo magna venit ad eum, &c. Difficile prorsum capere, quic- quid continetur in periodo, contradicente supposito. Iesus cum ascendisset in ac- elivia montis, sequens multitudo mansit ad montis radices. Ergo Christus sedens in superioribus, assecias iuxta situm habe- bat inferius. Quorsum igitur ut videret illos, sursum sublevavit oculos? Haud- tunc videret, quam coram habebat mul- titudinem magnam; si oculos statulisset declinare in terram. Afflicti illum seque- bantur, infirmitatibus gravati, pœnitique & erumini oppressi; ut etiam molesto gressu laborum, possent sequi, & perve- nirent ad Christum: tanque Christus med- itanter, infra cum essent, ut videri pos- sint, elevat lumina; designans quanti du- cantur ex tribulatione merita: igitur quos pro illo oppressit pondus laborum; in so- lano ut videat, respicit cœlum. Quia il- lum sequuntur, in hoc mundo gravantur; sed à Christo (in quo gaudia sentiant) fo- ventur, ut construant præmium afflictio- ne dolorum. In terra se arbitrantur iac- cere, ubi se vident tribulationibus in- cuti; non cognoscentes quæ munera præ- parata, ubi gaudia vagantur sine lætitiâ: equidem cum elevent, quæ comprimere videntur (sicut ab oppressis non videntur) in cœlum sit oculorum Salvatoris ele- vatio, ut cognoscat laboribus esse in cœlo.*

*Numen inest illis, sunt & commercia cæli.* Sunt in terra, & non sunt tibi: sed ubi me- rentur esse: Christulque illos respicit for- sùm, dum ad montis radicem sistant decursum; quoniam qui Christum se-

quens labores tolerat, tribulationis pennis in altis habitat.

3 *Pende. Sequebatur eum multitudo magna, quæ videbantur signa, quæ faciebatur super his, qui infirmabantur.* Athiop. *Super his, qui pariebantur.* Quæ signa? Miracula, singularia prodigia; quibus læ- tabantur in Christi sequeciam, qui per pœnas cœlestem querebant gloriam: equi- dem non sine quo singulari prodigios quòd patientes in terra collocarentur in cœlo. Oriuntur gaudia ex doloribus, nu- danda propemodum in cœlestibus; sed aliquis tantæ felicitatis in terra explora- tur lux, ne de premio ambigat oppressum cor: firmum est: utroque iterata fit: & dum oculos, ut videat, Salvator in cœ- lum dirigit; patientibus propter illum, signum in elevatione glorię præsentis ostendit: quandoquidem absconditur pon- dus glorię, sub pellacido velo prementis pœnæ. *Elevare, elevare Ierusalem; qua- bisisti de manu Domini calicem.* Calicem Domini, dolores, anxietates, merores, af- flictiones gravissimas; inquit Maluend. His anima amare opprimitur: & dicit, quòd elevetur? Utrique, ut ad toleranda crucia- mina, videat præmia: etenim si per angus- tias calicis amarissimi, videret illi, in ter- ra oppressam iacere; salititer specie exte- nã, quoniam absconditur gloria: elevati & nimis elevari iubetur, quandiu in ama- ritudine deprimitur: ut videat quid peper- rit, si intorsum oculos aperit: igitur per epotum amaritudinum calicem, cœlum usque quæ depressa obtinet elevationem. *Vires inclinata resumit,* dicit de face ar- denti, Ioann. Orosius, *Emblem.* 2. Ad rem, dum gravius patitur cor: quando- quidem si adinstar facis, doloribus usque ad terram inclinatur, per ipsum pondus usque in cœlum attollitur. Dicit contextus: *Ut plantes cœlos, elevare, elevare.* Ab illa formandi cœli? Numen studeat laborum glorię, & per illos etiam throno elevatio- nis animæ: equidem cum in cœlo sit gloriâ, cœli formantur à pœna; quoniam per acer- bitatem angoris pœnæ, elevatur vel in terra ad beatitudinem glorię.

4 *Acceptus Dominus Moyses gloriam quærit, ut gratiam eius invenisse constet.* Faciem Dei videre vult; sed abnuit. Gloriam videri exoptat, & conceditur. *Non poteris videre (ei dicit Dominus) faciem meam: non enim videbit me homo, & vi- ves.* Haud inficiatur, quia videri non potest; sed quia Moyses vivens non potest illam videre: eique concedit in gloriam

Verl. 29

Unde huiusmodi prodigiâ

Isai. 54. 17.

Maluend

Ponderi qui oppri- muntur, elevan- tur.

Ioann. Oros.

Verl. 16

Exod. 33. 20.

Kk a bea.